



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 バナーズ
コード番号 3011 URL <https://www.banners.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 048-523-2018

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	923	6.5	40	13.0	34	10.0	24	4.6
2023年3月期第1四半期	987	15.6	35	141.1	31	296.8	25	508.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 25百万円 (6.9%) 2023年3月期第1四半期 27百万円 (408.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.59	
2023年3月期第1四半期	1.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	8,824	2,328	26.2	150.90
2023年3月期	9,043	2,448	26.9	152.66

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,310百万円 2023年3月期 2,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				4.00	4.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,404	1.6	226	6.7	196	2.0	156	0.3	10.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	20,236,086 株	2023年3月期	20,236,086 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	4,922,368 株	2023年3月期	4,312,148 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	15,517,125 株	2023年3月期1Q	15,924,200 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、5月に新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が第5類相当に引き下げられたこと等により、日常生活を取り戻しつつあり、経済活動も正常化へと向かっております。雇用・所得環境が改善する中で緩やかに景気回復が続くことが期待される一方で、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクや物価上昇、金融資本市場の変動等、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような事業環境下におきまして、当社グループは全社を挙げて各事業の特性及び付加価値性を活かした事業活動を推進いたしました。

不動産利用事業におきましては、埼玉県本庄市の既存物件の再開発を継続するとともに、新規の投資案件につきまして継続して積極的に検討を行ってまいりました。現時点で物件取得の判断には至っておりませんが、引き続き不動産市況や金利動向を考え合わせ、地域に根ざした成長性や資産性を見込める優良物件の取得に向けて、積極的に取り組んでまいります。

自動車販売事業におきましては、半導体不足による納期長期化は一部車種で緩やかに改善がみられるものの人気車種においては未だに改善の見通しが見えない状況であるため、納期に関する説明の徹底については継続し、受注キャンセルの未然防止に取り組んでおります。また、基盤収益の確保を強化すべく、車検・点検等実施可能台数の増加に向けて整備スタッフの資格取得補助の実施や、任意保険加入促進のための営業スタッフへ獲得能力強化研修を行う等、人材育成に取り組んでまいりました。

楽器販売事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が次第に緩和される中で来店客数も徐々に増え、演奏会やコンクール及び学校の部活動や市民団体の活動等も活発になり、楽器本体や消耗材であるリード及びリード製作関連商品の需要の増加傾向がみられました。更なる売上増加を図るため、万全なウイルス感染対策を継続するとともに独自イベントの開催やキャンペーンを実施し、インターネットやSNSを活用した宣伝活動の頻度向上にも努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高923百万円（前年同四半期比93.5%）、営業利益40百万円（同113.0%）、経常利益34百万円（同110.0%）、親会社株主に帰属する四半期純利益24百万円（同95.4%）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①不動産利用

売上高は101百万円（前年同四半期比102.8%）、セグメント利益は71百万円（同105.4%）となりました。

②自動車販売

売上高は674百万円（前年同四半期比90.4%）、セグメント損失は15百万円（前年同四半期はセグメント損失13百万円）となりました。

③楽器販売

売上高は148百万円（前年同四半期比103.4%）、セグメント利益は15百万円（同101.3%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末比219百万円減の8,824百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比99百万円減の6,496百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比119百万円減の2,328百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,423,915	1,171,302
受取手形及び売掛金	99,096	89,502
商品及び製品	619,761	732,469
原材料及び貯蔵品	4,736	5,176
前渡金	201	—
前払費用	8,976	11,376
1年内回収予定の長期貸付金	380,066	300,066
その他	17,577	27,784
貸倒引当金	△2,627	△2,317
流動資産合計	2,551,703	2,335,360
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,145,059	4,145,059
減価償却累計額	△1,892,750	△1,922,900
建物及び構築物(純額)	2,252,309	2,222,159
機械装置及び運搬具	179,581	205,718
減価償却累計額	△100,838	△105,484
機械装置及び運搬具(純額)	78,743	100,233
工具、器具及び備品	80,072	80,072
減価償却累計額	△56,773	△57,890
工具、器具及び備品(純額)	23,298	22,181
土地	4,027,400	4,027,400
リース資産	16,929	19,117
減価償却累計額	△9,193	△10,012
リース資産(純額)	7,736	9,105
建設仮勘定	485	485
有形固定資産合計	6,389,973	6,381,566
無形固定資産	2,833	2,701
投資その他の資産		
投資有価証券	1,502	1,502
長期貸付金	7,339	7,322
繰延税金資産	74,780	80,365
その他	26,999	27,176
貸倒引当金	△11,269	△11,269
投資その他の資産合計	99,352	105,096
固定資産合計	6,492,158	6,489,364
資産合計	9,043,862	8,824,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	261,443	263,362
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	225,766	204,374
1年内返還予定の預り保証金	56,189	56,341
未払金	16,206	34,568
未払費用	29,682	27,834
未払法人税等	37,747	9,519
未払消費税等	34,751	12,028
賞与引当金	14,431	6,422
前受金	296,088	306,996
その他	19,339	29,896
流動負債合計	1,591,646	1,551,345
固定負債		
長期借入金	2,800,672	2,755,300
役員退職慰労引当金	16,133	16,756
退職給付に係る負債	116,289	116,443
預り保証金	1,258,967	1,244,824
長期前受収益	86,352	84,788
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	7,434	8,498
固定負債合計	5,004,029	4,944,792
負債合計	6,595,675	6,496,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	576,022	576,022
利益剰余金	656,558	617,607
自己株式	△748,590	△829,748
株主資本合計	791,361	671,251
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	17,223	17,734
純資産合計	2,448,186	2,328,587
負債純資産合計	9,043,862	8,824,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	987,960	923,870
売上原価	756,555	684,651
売上総利益	231,405	239,219
販売費及び一般管理費	195,411	198,534
営業利益	35,993	40,685
営業外収益		
受取利息	1,422	1,317
受取配当金	45	45
その他	3,283	1,469
営業外収益合計	4,751	2,831
営業外費用		
支払利息	8,563	8,104
その他	385	426
営業外費用合計	8,948	8,531
経常利益	31,795	34,985
特別損失		
役員退職慰労金	—	6,630
特別損失合計	—	6,630
税金等調整前四半期純利益	31,795	28,355
法人税等	4,672	3,100
四半期純利益	27,122	25,255
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,193	510
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,929	24,744

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	27,122	25,255
四半期包括利益	27,122	25,255
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,929	24,744
非支配株主に係る四半期包括利益	1,193	510

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月25日開催の取締役会決議に基づき、自己株式610,000株の取得を行いました。これを含む自己株式の取得の結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が81,158千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が829,748千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	98,676	745,921	143,361	987,960	—	987,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,420	—	—	15,420	△15,420	—
計	114,096	745,921	143,361	1,003,380	△15,420	987,960
セグメント利益又は 損失(△)	68,150	△13,266	15,251	70,134	△34,141	※ 35,993

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△34,141千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	101,443	674,216	148,210	923,870	—	923,870
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,420	274	—	15,694	△15,694	—
計	116,863	674,491	148,210	939,565	△15,694	923,870
セグメント利益又は 損失(△)	71,819	△15,205	15,443	72,056	△31,371	※ 40,685

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△31,371千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益